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I. ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
     1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΠΟΤΡΓΟΤ 
     2. ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΦΤΠΟΤΡΓΟΤ 
II. 

 

  

 
 
 
ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 
Αθήνα   23 Νοεμβρίου  2021 
Α.1246 
 
 

1. Δ/Ν΢Η ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
΢ΧΕ΢ΕΩΝ  
ΣΜΗΜΑ Γ΄ - ΔΙΕΘΝΟΤ΢ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ΢ 
΢ΤΝΕΡΓΑ΢ΙΑ΢  

  

Σαχ. Δ/νςη : Καρ. ΢ερβίασ 8 
  

ΠΡΟ΢:  ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ Π.Δ. 

 

ΚΟΙΝ.:  ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ Π.Δ. 

Σαχ. Κώδικασ : 101 84 Ακινα 
Σηλζφωνο : 210 - 3375857 
Σηλ/πία : 210 - 3375854 
Ηλ. ταχ.  : dos.c@aade.gr 
Ιςτοςελίδα : www.aade.gr 

 
2. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ΢ 
ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢  
ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ΢ ΑΜΕ΢Η΢ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ΢  
 ΣΜΗΜΑ Β’ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟ΢ΩΠΩΝ   
Σαχ. Δ/νςη : Καρ. ΢ερβίασ 8 
Σαχ. Κώδικασ : 101 84 Ακινα 
Σηλζφωνο : 210 - 33 75 311 
Σηλ/πία : 210 - 33 75  
Ηλ. ταχ.  : d12.b@yo.syzefxis.gov.gr 
Ιςτοςελίδα : www.aade.gr 

 
Θζμα: Καθοριςμόσ των μη ςυνεργάςιμων κρατών για το φορολογικό ζτοσ 2020 δυνάμει τησ 
εξουςιοδοτικήσ διάταξησ τησ παρ. 4 και των κριτηρίων τησ παρ.3 ςε ςυνδυαςμό με τισ παρ.1, 2, 
4 και 5 του άρθρου 65 του ν.4172/2013.  

 

ΑΠΟΦΑ΢Η 

Ο ΤΠΟΤΡΓΟ΢ ΚΑΙ O ΤΦΤΠΟΤΡΓΟ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Ζχοντασ υπόψθ:  

1. Σισ διατάξεισ: 

α)  Σθσ παραγράφου 4 του άρκρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’  167) ςε ςυνδυαςμό με τισ παρ. 1, 2, 
3, και 5 του ίδιου άρκρου.  

http://www.aade.gr/
http://www.aade.gr/
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β)  Σου άρκρου 29 τθσ ΢φμβαςθσ του ΢υμβουλίου τθσ Ευρϊπθσ και του ΟΟ΢Α (΢φμβαςθ) 
αναφορικά με τθν εδαφικι εφαρμογι και επζκταςι τθσ με δθλϊςεισ που κατατίκενται ςε ζναν 
από τουσ δφο κεματοφφλακεσ από τα προςχωριςαντα Κράτθ ςτθ ΢φμβαςθ ςε ςυνδυαςμό με τισ 
διατάξεισ του άρκρου 28 παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 τθσ ίδιασ ΢φμβαςθσ ςχετικά με τθν αμοιβαία 
διοικθτικι ςυνδρομι ςε φορολογικά κζματα, όπωσ τροποποιικθκε με το από 2010 Πρωτόκολλο 
Σροποποίθςισ τθσ και κυρϊκθκε με τισ διατάξεισ του άρκρου πρϊτου του ν. 4153/2013 (Α’ 116) 
«Κφρωςθ τθσ ΢φμβαςθσ του ΢υμβουλίου τθσ Ευρϊπθσ και του Οργανιςμοφ Οικονομικισ 
΢υνεργαςίασ και Ανάπτυξθσ (Ο.Ο.΢.Α.), με τα ςυναφι Παραρτιματα Α’ και Β’ ςχετικά με τθν 
αμοιβαία διοικθτικι ςυνδρομι ςε φορολογικά κζματα και του Πρωτοκόλλου Σροποποίθςθσ αυτι  
 
γ)  Σου π.δ. 142/2017 «Οργανιςμόσ του Τπουργείου Οικονομικϊν» (Α' 181), όπωσ ιςχφει.  
 
δ)   Σου Κεφαλαίου Α’ «΢φςταςθ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων» του Μζρουσ Πρϊτου του 
ν.4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουςεσ διατάξεισ για τθν εφαρμογι τθσ ςυμφωνίασ δθμοςιονομικϊν 
ςτόχων και διαρκρωτικϊν μεταρρυκμίςεων και άλλεσ διατάξεισ» και ιδίωσ του άρκρου 14 του 
ίδιου νόμου.   
 
2. Σα μζλθ του Παγκόςμιου Φόρουμ για τθν Διαφάνεια και τθν Ανταλλαγι Πλθροφοριϊν για 
Φορολογικοφσ ΢κοποφσ του ΟΟ΢Α (Global Forum on Transparency and Exchange of Information 
for Tax Purposes) βλ. http://www.oecd.org/tax/transparency/about-the-global-forum/members/) 
ςε ςυνδυαςμό με τθν Ζκκεςθ του Παγκόςμιου Φόρουμ (Global Forum on Transparency and 
Exchange of Information for Tax Purposes/ Exchange of Information on Request/Ratings) 
βλ.http://www.oecd.org/tax/transparency/exchanget-of-information-on/request/ratings/ ςτθν 
οποία αποτυπϊνεται θ ςυνολικι βακμολογία των μελϊν του με βάςθ τισ ενδιάμεςεσ 
αξιολογιςεισ (Peer Reviews) αναφορικά με το πρότυπο τθσ κατόπιν αιτιματοσ ανταλλαγισ 
πλθροφοριϊν.   
 
3. Σον από 9.12.2020 κατάλογο τθσ Γραμματείασ ΢υντονιςτικοφ Οργάνου τθσ ΢φμβαςθσ ςχετικά 
με το κακεςτϊσ των δικαιοδοςιϊν που ζχουν υπογράψει τθ ΢φμβαςθ ωσ προσ τθν θμερομθνία 
ζναρξθσ ιςχφοσ τθσ («Jurisdictions Participating in the Convention on Mutual Administrative 
Assistamnce in Tax Matters» βλ. https://www.oecd.org/tax/exchange-of-tax-
information/Status_of_convention.pdf).  
 
4. Σα από 26.02.21  ΢υμπεράςματα του ΢υμβουλίου ECOFIN, ςχετικά, αφενόσ, με τον κατάλογο 
τθσ ΕΕ για τισ μθ ςυνεργάςιμεσ δικαιοδοςίεσ για φορολογικοφσ ςκοποφσ (Παράρτθμα Ι), και, 
αφετζρου, με τθν κατάςταςθ τθσ ςυνεργαςίασ με τθν ΕΕ των δικαιοδοςιϊν υπό εξζταςθ ςχετικά 
με τισ αναλθφκείςεσ δεςμεφςεισ τουσ για τθν εφαρμογι των αρχϊν χρθςτισ φορολογικισ 
διακυβζρνθςθσ (Παράρτθμα ΙΙ), όπωσ δθμοςιεφκθκαν ςτθν Επίςθμθ Εφθμερίδα τθσ Ευρωπαϊκισ 
Ζνωςθσ (ΕΕ C66/10/26.02.21).   
 
5. Σθν αρικ. Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020 (Β’ 4738) απόφαςθ του Διοικθτι τθσ ΑΑΔΕ «Οργανιςμόσ 
τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
 
6. Σθν αρικ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β' 130 και Β' 372) υπουργικι απόφαςθ 
«Μεταβίβαςθ αρμοδιοτιτων ςτον Γενικό Γραμματζα τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων 
του Τπουργείου Οικονομικϊν» και τθν αρικ. Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.9.2013 (Β' 2417) Απόφαςθ 
του Τπουργοφ Οικονομικϊν «Μεταβίβαςθ αρμοδιοτιτων ςτον Γενικό Γραμματζα τθσ Γενικισ 
Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν», όπωσ τροποποιικθκαν, 

http://www.oecd.org/tax/transparency/about-the-global-forum/members/
http://www.oecd.org/tax/transparency/exchanget-of-information-on/request/ratings/
https://www.oecd.org/tax/exchange-of-tax-information/Status_of_convention.pdf
https://www.oecd.org/tax/exchange-of-tax-information/Status_of_convention.pdf
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ςυμπλθρϊκθκαν και ιςχφουν, ςε ςυνδυαςμό με τισ διατάξεισ τθσ υποπαρ. α' τθσ παρ. 3 του 
άρκρου 41 του ν. 4389/2016. 
 
7.  Σθν αρικ. 1 τθσ 20.1.2016 Πράξθ του Τπουργικοφ ΢υμβουλίου «Επιλογι και διοριςμόσ Γενικοφ 
Γραμματζα τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Τπουργείου Οικονομικϊν» (Τ.Ο.Δ.Δ. 
18), ςε ςυνδυαςμό με τισ διατάξεισ του πρϊτου εδαφίου τθσ παρ. 10 του άρκρου 41 του ν. 
4389/2016 και τθν αρικ. 39/3/30.11.2017 (Τ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαςθ του ΢υμβουλίου Διοίκθςθσ τθσ 
ΑΑΔΕ  και αρικ. 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Τ.Ο.Δ.Δ. 27) του Τπουργοφ Οικονομικϊν, με κζμα 
«Ανανζωςθ τθσ κθτείασ του Διοικθτι τθσ Ανεξάρτθτθσ Αρχισ Δθμοςίων Εςόδων». 

8. Σθν αρικ. ΔΟ΢ Γ….ΕΞ 2021/      ειςιγθςθ του Διοικθτι τθσ Α.Α.Δ.Ε. ςτον Τπουργό Οικονομικϊν 
δυνάμει τθσ περ. γϋτθσ παρ.2 του άρκρου 14του ν. 4389/2016 (Αϋ94). 

9. Σο π.δ. 83/2019 (Α' 121) «Διοριςμόσ Αντιπροζδρου τθσ Κυβζρνθςθσ, Τπουργϊν, Αναπλθρωτϊν 
Τπουργϊν και Τφυπουργϊν».  

10.Σθν αρικ. 339 (Β’ 3051/26.7.2019) απόφαςθ του Πρωκυπουργοφ και του Τπουργοφ 
Οικονομικϊν «Ανάκεςθ αρμοδιοτιτων ςτον Τφυπουργό Οικονομικϊν, Απόςτολο Βεςυρόπουλο».  

11.  Σθν Τ2/2019 (Β’ 2901) απόφαςθ του Πρωκυπουργοφ «΢φςταςθ κζςεων Αναπλθρωτι 
Τπουργοφ και Τφυπουργϊν».     

12.   Σο γεγονόσ ότι από τισ διατάξεισ τθσ απόφαςθσ αυτισ δεν προκαλείται δαπάνθ ςε βάροσ του 
κρατικοφ προχπολογιςμοφ.   

ΑΠΟΦΑ΢ΙΖΟΤΜΕ 
 
1. Σα μθ ςυνεργάςιμα κράτθ ςτο φορολογικό τομζα κατά τθν ζννοια τθσ παρ. 1 του άρκρου 65 
του ν.4172/2013, δθλαδι κράτθ ι περιοχζσ δικαιοδοςίασ ι υπερπόντιεσ χϊρεσ ι εδάφθ που 
τελοφν υπό οποιοδιποτε ειδικό κακεςτϊσ ςφνδεςθσ ι εξάρτθςθσ, για το φορολογικό ζτοσ 2020, 
είναι τα εξισ:   
 

α

/

α

  

Ονομαςία  

ςτθν ελλθνικι γλϊςςα 

Ονομαςία  

ςτθν αγγλικι γλϊςςα 

1  Άγιοσ Μαρτίνοσ  Sint Maarten   

2 Αϊτι Haiti 

3 Ακτι Ελεφαντοςτοφ Cote d’ Ivoire 

4 Aνγκουίλα  Anguilla  

5 Αντίγκουα και Μπαρμποφντα Antigua and Barbuda 

6 Bανουάτου   Vanuatu 

7 Βαςίλειο του Λεςότο  Kingdom of Lesotho 

8  Γκαμπόν  Gabon  

9 Γκάνα  Ghana  

10 Γουϊάνα Guyana 

11 Γουϊνζα Guinea 

12 Γουατεμάλα   Guatemala  
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13 Εςουατίνι   Eswatini 

14  Ιορδανία   Jordan 

15 Καηαχςτάν  Kazahstan   

16 Καμπότηθ  Cambodia  

17  Λιβερία  Liberia 

18 Μαδαγαςκάρθ  Madagascar 

19 Μαλδίβεσ Maldives 

20 Μάλι  Mali 

21 Μαυριτανία  Mauritania  

22 Μπαρμπάντοσ Barbados 

23 Μπενίν Benin 

24 Μποτςουάνα  Botswana  

25 Μπουρκίνα Φάςο  Burkina Faso  

26                              Ναμίμπια Namibia 

27                              Νίγθρασ  Niger   

28 Ντομίνικα Dominica 

29 Ομάν Oman 

30 Ονδοφρα Honduras 

31 Παλάου Palau 

32 Παναμάσ Panama 

33 Παποφα Νζα Γουϊνζα Papua New Guinea 

34 Παραγουάθ  Paraguay  

 35 Ρουάντα Rwanda 

36 ΢εχχζλλεσ Seychelles 

37 Σαχλάνδθ Thailand 

38 Σανηανία Tanzania 

39 Σόγκο Togo 

 40 Σρινιδάδ και Σομπάγκο Trinidad and Tobago 

41 Σηιμπουτί Djibouti 

42 Σςάντ Chad 

 43        Φιλιππίνεσ  Philippines 

 
 
2. Από το ςυνδυαςμό των διατάξεων των παραγράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρκρου 65 του 
ν.4172/2013 και του ν.4153/2013, κακϊσ και τθσ κατάκεςθσ ςτο Θεματοφφλακα τθσ Πολυμεροφσ 
΢φμβαςθσ ΢υμβουλίου τθσ Ευρϊπθσ και του ΟΟ΢Α για τθ Διοικθτικι ΢υνδρομι ςε Φορολογικά 
Θζματα (Convention on Mutual Administrative Assistance in Tax Matters/MAC), μθ ςυνεργάςιμα 
κράτθ (κράτθ ι περιοχζσ δικαιοδοςίασ ι υπερπόντιεσ χϊρεσ ι εδάφθ που τελοφν υπό 
οποιοδιποτε ειδικό κακεςτϊσ ςφνδεςθσ ι εξάρτθςθσ) είναι, αναφορικά με το διάςτθμα που 
περιλαμβάνεται ςτον ακόλουκο πίνακα, και τα εξισ:    
 

α

/

α

  

Ονομαςία  

ςτην ελληνική γλώςςα 

Ονομαςία  

ςτην αγγλική γλώςςα 

 

Διάςτημα εντόσ του 2020 

κατά το οποίο είναι μη 

ςυνεργάςιμο κράτοσ  
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1  Κζνυα Kenya  1.1.2020 - 31.10.2020 

2 Μαυροβοφνιο Montenegro      1.1.2020 -  30.4.2020 

3 Mονγκολία  Mongolia      1.1.2020 - 30.4.2020   

4 Πράςινο Ακρωτιρι Cabo Verde      1.1.2020- 30.4.2020 

 

3. Θ απόφαςθ αυτι να δθμοςιευκεί ςτθν Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ. 

 
  
 

Ο ΤΠΟΤΡΓΟ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

Ο ΤΦΤΠΟΤΡΓΟ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

    ΧΡΗ΢ΣΟ΢ ΢ΣΑΪΚΟΤΡΑ΢  ΑΠΟ΢ΣΟΛΟ΢ ΒΕ΢ΤΡΟΠΟΤΛΟ΢  
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ΠΙΝΑΚΑ΢ ΔΙΑΝΟΜΗ΢ 
 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
1. Εκνικό Συπογραφείο 

(ςτθν θλεκτρονικι διεφκυνςθ “webmaster.et@et.gr”), για δθμοςίευςθ τθσ απόφαςθσ 
2. Διεφκυνςθ Τπθρεςιϊν Δεδομζνων (Δ.ΤΠΘ.ΔΕΔ) 
3. Διεφκυνςθ ΢τρατθγικισ Σεχνολογιϊν Πλθροφορικισ (με τθν παράκλθςθ να αναρτθκεί ςτθν 

ιςτοςελίδα τθσ ΑΑΔΕ και ςτθν Θλεκτρονικι Βιβλιοκικθ τθσ ΑΑΔΕ) 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΣΕ΢ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η 
 
1. Τπουργείο Οικονομικϊν 
  α) Γραφείο κ. Τπουργοφ 
  β) Γραφείο κ. Τφυπουργοφ 
            γ) Γραφείο Γεν. Γραμματζωσ Φορολογικισ Πολιτικισ και Δθμόςιασ Περιουςίασ 
 
2. Αποδζκτεσ Πίνακα Α’, Β’, Γ’, Η’, Θ, Θ’ (πλθν των 4 - 7, 12, 16, 18-20, 23- 29, 31-37), Ι’, ΙΑ’ (πλθν 1  
    και 3), ΙΒ’, Ι΢Σ’ και ΙΗ’.      
   
 
 
ΙΙΙ. Ε΢ΩΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
 
1. Γραφείο κ. Διοικθτι τθσ ΑΑΔΕ 
2. Προϊςταμζνουσ Γενικϊν Δ/νςεων τθσ ΑΑΔΕ  
3. Δ/νςθ Νομικισ Τποςτιριξθσ 
4. Δ/νςθ Διεκνϊν Οικονομικϊν ΢χζςεων, Σμιματα Α’ και Γ’  
5. Δ/νςθ Εφαρμογισ Άμεςθσ Φορολογίασ, Σμιμα Β’   
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